东莞市住房和城乡建设局

东建函〔2025〕10号

关于对市人大代表林怀双提出的《关于进一步提升人才吸引力、加快高质量保障

租赁住房的建议》的答复
尊敬的林怀双代表：

您提出的《关于进一步提升人才吸引力、加快高质量保障租赁住房的建议》（第20250184号）收悉。结合市人力资源社会保障局意见，现答复如下：

为完善我市住房保障政策体系，根据住建部指示的工作部署，我市梳理现有人才住房政策，通过调整优化逐步融入国家住房保障政策体系，优化人才住房监督管理，严格实行保障性住房申请、准入、退出机制，形成我市多层次、递进式、租购并举的人才住房体系。
关于“莞爱人才”保障方面

我市历来高度重视人才工作，人才住房保障是人才工作的重要组成部分。目前，市委人才办正在牵头制定我市新一轮人才政策体系。在市委人才办的统一部署下，市人力资源社会保障局计划出台《东莞市“莞爱人才”服务保障实施办法》（暂定名），为经认定或评定符合《东莞市人才分类评价目录》（暂定名）的人才提供全方位保障和便利服务。其中，关于人才住房保障，拟采取以下两方面措施。一方面，针对符合我市三限房（共有产权住房）条件的人才，拟在其购买政府（代持机构）持有的剩余份额时，给予折扣优惠；另一方面，针对未享受过我市住房保障政策且符合特定条件的高端人才，拟在其本人（或配偶、未成年子女）首次购买首套商品住房时，给予购房补贴。

关于保障性住房方面

根据国家政策，我市保障性住房包括公租房、保障性租赁住房、共有产权住房和配售型保障性住房共4类。

公租房方面。公租房主要面向住房、收入“双困”家庭。2023年，我市完成《东莞市公共租赁住房管理办法》修订，通过整合保障类别、调整准入要求、扩大货币补贴范围等措施，让公租房回归保基本功能。主要特点：一是政策制度趋于完善。通过政策调整，将原廉租住房、经济适用住房等保障对象一并纳入公租房管理范围，实施差异化保障。二是保障覆盖范围广。实行城乡一体化保障原则，在实现本市户籍困难家庭可保尽保的基础上，将新就业职工、外来务工人员等群体纳入保障范围。三是保障方式多元化。在实物配租、租赁补贴等传统保障方式的基础上，依托市属租赁住房为新就业职工、外来务工人员提供租房补贴。至目前，我市累计筹建公租房约4.49万套，其中政府主导公租房2.27万套，均已投入使用。我市共完成1051户群众的申请审批，其中，实物配租868户、货币补贴183户（含租房补贴100户）。目前货币补贴在保户数1956户，今年共发放货币补贴478.51万元。

保障性租赁住房方面。保障性租赁住房主要面向新市民、青年人，所有就业创业人群均可入住。一是完善政策体系。先后出台《东莞市发展保障性租赁住房实施意见》《东莞市城中村存量住房改造提升用作保障性租赁住房的认定指引》等配套文件，引导社会主体有序发展保障性租赁住房。二是多渠道筹集房源。通过新供应用地集中建设、盘活存量住房、纳管产业园区工业项目配套宿舍等方式进行房源筹集，目前全市累计筹集保障性租赁住房约9.33万套。2025年计划筹集1.5万套，截至2025年4月底，已落实房源筹建约0.62万套。至目前政府主导且面向社会的房源约1.62万套，主要分布在东城、莞城、长安、松山湖、滨海湾等17个镇街（园区）。三是加强房源运营扶持。为入住市属租赁住房的基础型人才提供每年6000元、为期3年的租金优惠补贴，以降低市属租赁企业的运营压力。目前市属租赁住房企业房源已累计筹集8220套，覆盖东城、莞城、长安、松山湖等9个镇街（园区），已累计发放优惠补贴4217.35万元，惠及6162人。
共有产权住房方面。共有产权住房主要面向户籍居民和人才供应。一是建立政策体系。我市于2021年陆续出台《东莞市三限房（共有产权住房）建设和分配试点方案》《东莞市存量配建安居房处置方案》《东莞市三限房（共有产权住房）运营管理实施细则》等配套政策，建立共有产权住房政策体系。二是大力筹集房源。在长安、虎门、凤岗、塘厦、大朗、松山湖等6个热点镇（园区），试点建设6个三限房项目（即共有产权住房）共6390套。通过招拍挂出让的住宅用地、改造方向为住宅用地的政府主导类城市更新单元（项目）共61宗商住项目合计配建安居房约8587套。上述两者合共筹建房源约1.5万套，目前已上市供应6230套，成交1445套。

配售型保障性住房方面。配售型保障性住房主要面向户籍居民、人才及长期在莞工作的外来务工人员等群体供应。一是构建“1+N”政策体系。“1”指的是2024年3月印发的《东莞市保障性住房建设管理实施意见》，“N”指的是《东莞市配售型保障性住房规划设计导则》《东莞市配售型保障性住房资金监管协议》《东莞市配售型保障性住房管理办法（送审稿）》等配套政策，“1+N”政策体系已初步构建。二是推进项目建设。2024年在寮步、大岭山、万江、滨海湾、厚街、东城等镇街开工建设6个项目共3667套，目前正在推动南城项目。三是开展轮候登记。为准确掌握我市保障性住房购房需求，科学确定项目布点、建设规模和户型配置，启动了配售型保障性住房轮候登记工作，面向全体市民常态化开展，同步了解市民的住房状况和需求，目前已登记轮候对象约1.89万余户。
三、下一步工作计划

下阶段，在市委人才办统筹下，各部门将加快推动人才“1+N”政策出台实施，吸引更多人才来莞留莞，为我市高质量发展提供人才支撑。我局将主要在以下几个方面做好人才安居工作：

（一）坚持规划引领，加强片区统筹。利用好前期相关研究成果，认真研判全市各区域中远期住房需求，科学编制《东莞市“十五五”住房发展规划》。明确各镇街（园区）保障性住房建设任务，制定保障性住房选址标准，确定阶段建设时序，实现保障性住房的科学规划、建设与管理。

（二）坚持房地联动，扩大房源供应。配租型保障房方面：一是坚持“配套先行”，在现代化产业园集中配套建设一批保障性租赁住房，提升产业人才居住品质。二是鼓励东实采用合作经营、委托运营等方式收编规范的市场房源。配售型保障房方面：一是通过沿轨道布局、现代化产业园布局集中配套建设、国企闲置地块盘活利用等方式多渠道储备用地，确保在需求出现时能快速启动建设。二是加快项目建设和房源配售，对政策和需求进行验证，根据各镇街（园区）实际需求进一步扩大建设规模。人才租房补贴方面：加快修订完善人才住房租房补贴政策，进一步扩大货币保障覆盖面。
专此答复，诚挚感谢您对人才住房保障工作的关心和支持。
东莞市住房和城乡建设局

2025年5月22日

—2—
—3—